به منظور رسیدگی گونه شناسی انجام شود، بسیار
گردآوری طرح ها برای مطالعه بدین شرح به بندهای فوق، فرایند
که بررسی اولیه جامعه آماری طرح ها نشان می دهد، زمان بوده
در بندرعباس یعنی استان مرکز جامع طــرح نخستین تصویب
سال Dr. Adibi Consulating Engineers, 1967( 134۶( تا آخرین
Naghsh-e-Moheet( 139۶ طرح جامع یعنی شهر تبریز در سال
تهیه طرح استان مرکز 31 برای )Consultants company, 2017
کز استان ها شده است؛ بنابراین با در نظر گرفتن این که برخی از مرا
کز دارای چندین طرح هستند، تعداد طرح های جامع مصوب مرا
که نگارندگان با دسترسی به نسخه استان ها به عدد 88 می رسد

علمی-پژوهشی

سی وچهار شماره

شهرکرد طــرح مانند متغیر اشغال سطح و )Engineers, 1981
)Tadbir Tarh Consulating Engineers, 1978( 135۶ مصوب
کلی اساس این دوره اما به طور ــد، را مبنای مقررات قرار داده ان
این در که نکات مهمی از اســت. بــوده رابطه معکوس بــرقــراری
تعیین و منطقه بندی ضوابط تصویب می خورد، چشم به دوره
کاربری اراضی در طرح های توسعه شهری کم های ساختمانی و ترا
که به واسطه این مصوبه به تدریج مفاهیمی در سال 13۶4 است
کم

1996( اشاره نمود.

زیرگونه دوم: سنتی افزایشی
که در کم، روش سنتی افزایشی است زیرگونه دوم روش تعیین ترا
کم، سه گانه سطوح به پهنه ها نخست گونه همانند روش این
)Bavand Consultants, 1991( 13۶9 قم مانند زیــاد و متوسط
)ATEC Consultants, 1370 تهران مانند چهارگانه سطوح یا و
)Amood Consulating 1384 یاسوج مانند پنج گانه و )1992
و کمی ترا اعــداد پهنه هر در و شــده تقسیم Engineers, 2006(
ضوابط ساخت وساز تعیین می شوند. تفاوت اصلی این زیرگونه با
که در آن رابطه زیرگونه نخست در نوع رابطه میان متغیرهاست
کم ساختمانی رابطه ای مستقیم میان اندازه تفکیک قطعات با ترا
گونه نخست و افزایشی است؛ به عبارتی دیگر در این روش برخلاف

گونه نخست: روش سنتی
زیرگونه نخست: سنتی کاهشی

تــهــران 1348 ــرح جــامــع بــا طـ ــروع آن ــ کــه ش ــه ــون ــرگ ــن زی ایـ در
)Farmanfarmaian & Associates Consulating Engineers,
بــوده شــرح بدین ساختمانی کــم تــرا پهنه بندی بـــوده، 1969(
کم، متوسط و زیاد مانند که این پهنه ها به سطوح سه گانه است
و )Menda Consulating Engineers, 1972( 1350 قزوین مصوب
Farmanfarmaian( 1348 یا سطوح چهارگانه مانند تهران مصوب
مانند پنج گانه و )& Associates Consulating Engineers, 1969
)Mouzhda & Associates Consulating 1350 مصوب همدان
کمی و ضوابط ترا اعداد Engineers, 1972( تقسیم و در هر پهنه
تا 1348 تاریخی دوره گونه این می شدند.

سی وچهار شماره

گرفته است. برای نمونه طرح جامع بابلسر مصوب استفاده قرار
که )Naghsh-e-Moheet Consultants company, 2007( 1385
اساس شــد. تهیه محیط« نقش مشاور »مهندسین وسیله به
کم یک قطعه زمین، که در تعیین ترا این روش بدین ترتیب است
دو متغیر اندازه قطعه و عرض معبر مجاور آن متغیرهای اصلی و
کلیدی بوده و براساس آن در عرض های جغرافیایی مختلف، یک
که در هرم فضایی1 مخصوص آن عرض جغرافیایی شکل می گیرد

این روش به کار در چندین طرح مرکز استان به
که صورت مقطعی بوده و دوره تاریخی خاصی را شامل نمی شود
شاخص ترین مورد، روش شناور است. این روش برای نخستین
برای طرح جامع مراغه زیستا« به وسیله »مهندسین مشاور بار
و سپس در نخستین مرکز استان یعنی طرح جامع اردبیل سال
گرفته کــار بــه )Zista Consulating Engineers, 1996( 1374
بوده است. یعنی سه سطحی زیرگونه سوم با تلفیق در که شد
Zista( 1381 ک مصوب ارا همچنین این روش برای طرح جامع
)Zista بیرجند مصوب 1381 و )Consulating Engineers, 2003
)Consulating Engineers, 2003نیز به وسیله آن مشاور استفاده
کز استان، تنها برای شد. درواقع این روش در بین شهرهای مرا
گرفته شد کار سه مرکز فوق در مقاطع سال های 74 و 81 و 89 به
که مرکز استان نبوده نیز این روش مورد اما برای سایر شهرهایی

گام برداشت. این شیوه برای نخستین نور، آفتاب و عدم اشرافیت
)Tarh-o-Amayesh 1374 بار در تهیه طرح جامع ساری مصوب
گرفته شد، در برخی از طرح ها از جمله کار )Consultants, 1996 به
گونه ک مصوب Zista Consulating Engineers, 2003( 1381( با ارا

گشت. دوم )شناور( به وسیله یک مشاور )زیستا( تلفیق

کم و کنار مصوبه »ضوابط و مقررات افزایش ترا این مصوبه ها در
بلندمرتبه سازی در سال 13۶9« تغییر مهم دیگری در روند تعیین
کی کم ساختمانی در این طرح ها اتفاق افتاد.

کم که در برخی از طرح ها نحوه تعیین ترا بررسی ها نشان می دهد
ساختمانی به گونه ای خاص و منحصربه فرد بوده و در دسته بندی
نــام گــذاری پنجم گونه قالب در آنها بنابراین نمی گنجد؛ فــوق
مشهد جامع طرح گونه، این طرح های مهم ترین از شده اند.
)Farnahad Consulating Engineers, 2014( 1393 سال مصوب
به گونه ای مسکونی ساختمانی کم ترا پهنه های آن در که است
درآمــدی گــروه نوع مبنای بر بار بــرای نخستین و متفاوت کاملًا
تعیین شده و بر مبنای ضوابط تدوین شده متناسب با هر یک از
گونه های مختلف مسکن در آنها مجاز است. گروه های درآمدی و
گروه های بــراســاس دسته، هفت در مسکن مختلف الگوهای
درآمدی پنج گانه در حوزه های برنامه ریزی شهر تعریف شده است.

این نگاه بیان می دارد کم ساختمانی پدیدار در نگاه به ترا
باز، افزایش فضای با بایستی همراه کم ساختمانی ترا افزایش که
حقوق حفظ و تفکیک عــدم مسکونی، زیربنای سطح کاهش

همسایگی به لحاظ تأمین نور، آفتاب و عدم اشراف باشد.
گونه راهبردی_ساختاری که منجر به ایجاد عامل تأثیرگذار دیگری
تهران راهــبــردی_ســاخــتــاری )جــامــع( شهر ــده، تصویب طــرح ش
)Boom Saazgaan Paydar Consultants, 2008( 138۶ مصوب
که قریب به اتفاق طرح های تهیه شده در پی آن از این بوده است
رعایت به مشاور مهندسان اجبار رو ازاین تبعیت نمودند. گونه
الزامات پایه مورد نظر سامانه تصمیم گیری امری عقلایی است و
می بایست جزو مستندات پایه قرار گیرند. بدیهی است ارائه کلیات
الزامات پایه بر عهده سامانه تصمیم گیری و جزئیات آن بر عهده

سامانه تصمیم سازی خواهد بود.
138۶ و 1370 ،1348 ــران ــهــ ــ ت ــع ــامـ جـ طــــرح هــــای ــوم: ــ ــ س
)Farmanfarmaian & Associates Consulating Engineers,
1969; ATEC Consultants, 1992; Boom Saazgaan Paydar
دیگر در کــم تــرا تعیین در بسزایی تأثیر Consultants, 2008(
کم ساختمانی ترا پهنه بندی کــه نحوی بــه داشــتــه انــد طــرح هــا
)Farmanfarmaian &( 1348 گیر از طرح جامع تهران به صورت فرا
Associates Consulating Engineers, 1969( آغاز شد. طرح های
Boom Saazgaan( 138۶ و )ATEC Consultants, 1992( 1370
مصوب ضوابط از متأثر خــود نیز )Paydar Consultants, 2008
کم ساختمانی شورای عالی بوده اند اما در ادامه الگوی تعیین ترا

برای سایر شهرها شده اند.
گونه ها و زیرگونه ها که هر یک از گفت تأثیری درمجموع می توان
کم ساختمانی مسکونی در بازه زمانی خاص بر چگونگی تعیین ترا
بــوده محسوس و زیـــاد بسیار گــذاشــتــه انــد، جــای بــر در شهرها
کز که برخی از شهرهای مرا کی از آن است است.